АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 марта 2025 года                                                                              № 724-нпа

г. Сургут

О внесении изменений в постановление

администрации Сургутского района

от 17.12.2018 № 5057-нпа

В целях приведения муниципального нормативного правового акта

Сургутского района в соответствие с Указом Президента Российской Федерации

от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.06.2024 № 1725-р

«Об утверждении единого образца удостоверения, подтверждающего статус

многодетной семьи в Российской Федерации, и описания его бланка»,

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 04.12.2015 № 440-п «Об установлении максимального размера родительской

платы за присмотр и уход за ребенком (детьми) в государственных и

муниципальных организациях, реализующих образовательные программы

дошкольного образования»:

1. Внести в постановление администрации Сургутского района от 17.12.2018

№ 5057-нпа «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за ребёнком (детьми) в муниципальных

образовательных организациях Сургутского района, реализующих

образовательные программы дошкольного образования и её размера»

(с изменениями от 18.07.2019 № 2709-нпа, от 12.09.2019 № 3636-нпа, от 17.01.2023

№ 55-нпа, от 04.04.2023 № 930-нпа, от 15.04.2024 № 794-нпа) изменения согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно

приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Департаменту образования администрации Сургутского района направить

настоящее постановление руководителям муниципальных образовательных

организаций Сургутского района, в отношении которых департамент образования

администрации Сургутского района осуществляет функции и полномочия

учредителя, реализующих образовательные программы дошкольного образования,

директору муниципального казённого учреждения «Управление учёта и

отчётности», директору муниципального казённого учреждения Сургутского

района «Информационно-методический центр» в течение 7 рабочих дней с даты

его издания.

2

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций

Сургутского района, реализующих образовательные программы дошкольного

образования довести настоящее постановление до сведения родителей (законных

представителей) воспитанников.

5. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном

сайте Сургутского муниципального района Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава Сургутского района                А.А. Трубецкой

3

Приложение 1 к постановлению

администрации Сургутского района

от 13 марта 2025 года № 724-нпа

         1.  Абзац третий пункта 3.2 раздела 3 приложения 2 к постановлению изложить

в следующей редакции:

«- дети из многодетных семей, имеющих трех и более детей до достижения

старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения

в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме

обучения».

2. Абзац пятый пункта 3.3 раздела 3 приложения 2 к постановлению изложить

в следующей редакции:

«- на один год с даты выдачи заключений по заключениям психолого-медико-

педагогической комиссии, выданным с 01.01.2023 по 31.03.2025».

3. Пункт 6 приложения 3 к Порядку изложить в следующей редакции:

«

6. Дети из

многодетных семей,

имеющих трёх и

более детей до

достижения старшим

ребенком возраста

18 лет или возраста

23 лет при условии

его обучения
в организации,

осуществляющей

образовательную

деятельность, по

очной форме

обучения

заявление родителей (законных

представителей), копия

удостоверения многодетной

семьи, с предоставлением

оригинала для подтверждения

достоверности (бумажный

носитель), либо копия

электронного удостоверения

многодетной семьи
с подтверждением при

предъявлении двухмерного

штрихового кода (QR – кода),

содержащего в электронном

удостоверении многодетной

семьи, подтвержденный учетной

записью в разделе «Семья и

дети» личного кабинета

гражданина на ЕПГУ и
в мобильном приложении

«Госуслуги», либо уведомления

департамента социального

развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры
о праве на получение

удостоверения многодетной

семьи(предоставляют родители)

и сведений казённого

учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

«Агентство социального

благополучия населения»
(предоставляют родители или по

запросу образовательной

организации) для детей от 18 до

23 лет при условии его обучения

ежегодно на текущий год /
на период, не превышающий,

возраста детей до достижения

старшим ребенком возраста
18 лет или возраста 23 лет
при условии его обучения

в организации,

осуществляющей

образовательную

деятельность, по очной форме

обучения, или в сведениях

казенного учреждения Ханты-

Мансийского автономного

округа – Югры «Агентство

социального благополучия

населения»

4

в организации, осуществляющей

образовательную деятельность,

по очной форме обучения

необходимо предоставлять

справку с места учебы

(предоставляют родители)

».

4. Пункт 8 приложения 3 к Порядку изложить в следующей редакции:

«

8. Дети с

ограниченными

возможностями

здоровья,

получающие

образование по

специальным

образовательным

(адаптированным)

программам

заявление родителей (законных

представителей), копия

заключения психолого-медико-

педагогической комиссии
с предоставлением оригинала

для подтверждения

достоверности

ежегодно на текущий год/
на период действия

заключений психолого-

медико-педагогической

комиссии, выданным
до 31.12.2022;

на один год с даты выдачи

заключения, по заключениям

психолого-медико-

педагогической комиссии,

выданным с 01.01.2023
по 31.03.2025

».

5

Приложение 2 к постановлению

администрации Сургутского района

от 13 марта 2025 года № 724-нпа

Размер родительской платы в день

№

п/п

Наименование Размер

родительской

платы за

питание

Размер

родительской

платы за

обеспечение

соблюдения

воспитанниками

режима дня и

личной гигиены

Размер

родительской

платы

Размер

родительской

платы в случае

отсутствия

ребёнка без

уважительной

причины

1. Для воспитанников в группах полного дня с 10,5 - 12-часового пребывания

1.1. Группа раннего возраста

от 1,5 до 3 лет

230,00 38,00 268,00 61,00

1.2. Группа дошкольного

возраста от 3 до 7 лет

259,00 38,00 297,00 63,90

2. Для воспитанников в группах кратковременного пребывания до 5 часов в день

с одним приёмом пищи

2.1. Группа раннего возраста

от 1,5 до 3 лет

74,00 14,00 88,00 21,40

2.2. Группа дошкольного

возраста от 3 до 7 лет

90,00 14,00 104,00 23,00

3. Для воспитанников в группах кратковременного пребывания до 5 часов в день

с двумя приёмами пищи

3.1. Группа раннего возраста

от 1,5 до 3 лет

155,00 14,00 169,00 29,50

3.2. Группа дошкольного

возраста от 3 до 7 лет

174,00 14,00 188,00 31,40

4. Для воспитанников в группах кратковременного пребывания до 5 часов в день

без приёма пищи

4.1. Группа раннего возраста

от 1,5 до 3 лет

- 14,00 14,00 14,00

4.2. Группа дошкольного

возраста от 3 до 7 лет

- 14,00 14,00 14,00

5. Для воспитанников в группах круглосуточного пребывания

5.1. Группа раннего возраста

от 1,5 до 3 лет

244,00 38,00 282,00 62,40

5.2. Группа дошкольного

возраста от 3 до 7 лет

275,00 38,00 313,00 65,50